DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001336 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 Ano 8

Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 4/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 389 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 2.385.854,53 (DOIS
MILHÕES E TREZENTOS E OITENTA E CINCO MIL E
OITOCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E
CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

70.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000

90.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 17040000

323.500,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

95.550,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 17040000

579.050,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 579.050,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1002 CONSTRUÇÃO/ REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO INFANTIL

40.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15440000

40.000,00Soma da Ação:

1003 CONSTRUÇÃO/ REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL

50.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15440000

50.000,00Soma da Ação:

2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

40.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15001001

130.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001001

170.000,00Soma da Ação:

2017 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

10.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15440000

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15440000

50.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15400000

326.729,74Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15400000

396.729,74Soma da Ação:

2023 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

184.070,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15500000

184.070,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 840.799,74

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE

22.511,89Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002

22.511,89Soma da Ação:

2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

20.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15001002

20.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 16000000

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15001002

70.000,00Soma da Ação:

2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

30.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 16000000

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 16000000

60.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 152.511,89

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

2040 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

70.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 17040000

305.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

375.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 375.000,00

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 09/02/2023 17:47:24 Página 1 de 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 08F5AF6B467C6FC49103F0ECAD6CFDC3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001336 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 4/2023

2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

40.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 17040000

147.952,90Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

162.380,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 17040000

350.332,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 350.332,90

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

45.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000

19.127,50Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

64.127,50Soma da Ação:

2034 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS - BE

24.032,50Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

24.032,50Soma da Ação:

Soma da Unidade: 88.160,00

Total Geral: 2.385.854,53

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

393.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

185.550,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17040000

579.050,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 579.050,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1002 CONSTRUÇÃO/ REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO INFANTIL

40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15440000

40.000,00Soma da Ação:

1003 CONSTRUÇÃO/ REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15440000

50.000,00Soma da Ação:

2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

170.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

170.000,00Soma da Ação:

2017 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

20.000,00Material de Consumo33903000 - 15440000

376.729,74Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15400000

396.729,74Soma da Ação:

2023 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

184.070,00Material de Consumo33903000 - 15500000

184.070,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 840.799,74

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE

22.511,89Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002

22.511,89Soma da Ação:

2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

30.000,00Material de Consumo33903000 - 15001002

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000

70.000,00Soma da Ação:

2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

60.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000

60.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 152.511,89

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

2040 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 09/02/2023 17:47:24 Página 2 de 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 08F5AF6B467C6FC49103F0ECAD6CFDC3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001336 Estado da Bahia - sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 Ano 8

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

JANEIRO/2023C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 4/2023

305.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

70.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17040000

375.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 375.000,00

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

147.952,90Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

202.380,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 17040000

350.332,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 350.332,90

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

64.127,50Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

64.127,50Soma da Ação:

2034 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS - BE

24.032,50Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15000000

24.032,50Soma da Ação:

Soma da Unidade: 88.160,00

Total Geral: 2.385.854,53

23/01/2023

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 23 de janeiro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES

PREFEITO Mat.05682

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia Emitido em: 09/02/2023 17:47:24 Página 3 de 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 08F5AF6B467C6FC49103F0ECAD6CFDC3

		2023-02-10T09:25:36-0300